
ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИvsevvesti.ru

Районная 
муниципальная газета

Хотите узнать новости быстрее, чем их напечатают в газете? 
Заходите на наш сайт vsevvesti.ru

№ 57 (2865) 1 августа 2024 года, четверг Наш сайт: vsevvesti.ru

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.07.2024  № 2913
г. Всеволожск

О присвоении муниципальному общеобразовательному 
учреждению «Дубровская средняя общеобразовательная 
школа» имени Героя Советского Союза Дмитрия Ефимови-
ча Оскаленко

На основании ходатайства коллектива муниципального общеобразова-
тельного учреждения «Дубровская средняя общеобразовательная школа», 
руководствуясь Порядком присвоения муниципальным организациям (уч-
реждениям) муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области почетных имен граждан, принимавших 
участие в Великой Отечественной войне, локальных войнах, награжден-
ных государственными наградами Героя Советского Союза и (или) Героя 
Российской Федерации, или совершивших подвиги, героические поступки, 
а также внесших значительный вклад в развитие Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области, утвержденным постановлением 
администрации Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области от 07.07.2020 № 2003 и учитывая положительное решение Комис-
сии по присвоению муниципальным организациям (учреждениям) Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области почетных имен 
граждан, принимавших участие в Великой Отечественной войне, локальных 
войнах, награжденных государственными наградами Героя Советского Со-
юза и (или) Героя Российской Федерации, или совершивших подвиги, ге-
роические поступки, а также внесших значительный вклад в развитие Все-
воложского муниципального района Ленинградской области (протокол № 
1 от 18.07.2024), администрация Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить муниципальному общеобразовательному учреждению 
«Дубровская средняя общеобразовательная школа» (далее – Учреждение) 
имя Героя Советского Союза Дмитрия Ефимовича Оскаленко.

2. Комитету по образованию администрации Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области (Федоренко И.П.) в срок до 
01.09.2024 организовать работу по внесению соответствующих изменений 
в учредительные документы Учреждения.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские ве-
сти» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

Временно исполняющий полномочия главы администрации
 А.Л. Воропаев

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.07.2024  № 2919
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
19.10.2023 № 4153

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации от 16.01.2020 № 76 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления муници-
пальных услуг администрацией муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район» Ленинградской области», в целях повышения 
качества и доступности результатов предоставления муниципальной услу-
ги, администрация Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 
19.10.2023 № 4153 «Об утверждении административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Предоставление гражданину в соб-
ственность бесплатно либо в аренду земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности (государственная собственность на кото-
рый не разграничена), на котором расположен жилой дом, возведенный до 
14 мая 1998 года» (далее – Постановление, Административный регламент) 
следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.2.1 пункта 2.2. Приложения к Постановлению читать в 
новой редакции следующего содержания: «2.2.1. В целях предоставления 
муниципальной услуги установление личности заявителя может осущест-
вляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта граж-
данина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего 
личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или 
посредством идентификации и аутентификации в Администрации, в ГБУ 
ЛО «МФЦ» с использованием информационных технологий, указанных в 
частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(при наличии технической возможности).»;

1.2. В абзаце 1 пункта 2.4 Приложения к Постановлению слова 

«01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»;
1.3. Абзац 6 пункта 2.5 Приложения к Постановлению читать в новой 

редакции следующего содержания: «-Постановление Правительства РФ от 
09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений 
в Российской Федерации в 2022 – 2024 годах, а также о случаях установ-
ления льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, 
находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы».;

1.4. В абзаце 3 подпункта 3.1.1 пункта 3.1 Приложения к Постановлению 
слова «01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»;

1.5. В абзаце 9 подпункта 3.1.3.1. пункта 3.1 Приложения к Постановле-
нию слова «01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»;

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Всеволожские вести» и размещению на официальном сайте администра-
ции в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике, градостроительству и имуществен-
ным вопросам Комарницкую А.В.

Временно исполняющий полномочия главы администрации
 А.Л. Воропаев

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.07.2024  № 2917
г. Всеволожск

Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Установление публич-
ного сервитута в отношении земельных участков и (или) 
земель, расположенных на территории Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (государ-
ственная собственность на которые не разграничена), для 
их использования в целях, предусмотренных статьей 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации от 16.01.2020 № 76 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления муници-
пальных услуг администрацией муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район» Ленинградской области», в целях повышения 
качества и доступности результатов предоставления муниципальной услу-
ги, администрация Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Установление публичного сервитута в отношении земель-
ных участков и (или) земель, расположенных на территории Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (государственная соб-
ственность на которые не разграничена), для их использования в целях, 
предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федера-
ции».

2. Признать утратившими силу:
- постановление от 07.03.2023 № 624 «Об утверждении административ-

ного регламента предоставления муниципальной услуги «Установление пу-
бличного сервитута в отношении земельных участков и (или) земель, рас-
положенных на территории муниципального образования Всеволожский 
муниципальный район Ленинградской области (государственная собствен-
ность на которые не разграничена), для их использования в целях, пред-
усмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации»;

- постановление от 19.10.2023 № 4151 «О внесении изменений в по-
становление администрации от 07.03.2023 № 624».

3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Всеволожские вести» и размещению на официальном сайте администра-
ции в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике, градостроительству и имуществен-
ным вопросам Комарницкую А.В.

Временно исполняющий полномочия главы администрации
 А.Л. Воропаев

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.07.2024  № 2918
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
19.10.2023 № 4152

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации от 16.01.2020 № 76 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления муници-
пальных услуг администрацией муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район» Ленинградской области», в целях повышения 
качества и доступности результатов предоставления муниципальной услу-
ги, администрация Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
от 19.10.2023 № 4152 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участ-
ка, находящегося в муниципальной собственности (государственная соб-
ственность на который не разграничена), на котором расположен жилой 
дом, возведенный до 14 мая 1998 года» (далее – Постановление, Админи-
стративный регламент) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.2.1 пункта 2.2. Приложения к Постановлению читать в 
новой редакции следующего содержания: «2.2.1. В целях предоставления 
муниципальной услуги установление личности заявителя может осущест-
вляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта граж-
данина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего 
личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или 
посредством идентификации и аутентификации в Администрации, в ГБУ 
ЛО «МФЦ» с использованием информационных технологий, указанных в 
частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(при наличии технической возможности).»

1.2. В абзаце 1 пункта 2.4 Приложения к Постановлению слова 
«01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»;

1.3. В абзаце 2 пункта 2.4 Приложения к Постановлению слова 
«01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»;

1.4. Абзац 6 пункта 2.5 Приложения к Постановлению читать в новой 
редакции следующего содержания: «-Постановление Правительства РФ от 
09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений 
в Российской Федерации в 2022 – 2024 годах, а также о случаях установ-
ления льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, 
находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»;»

1.5. В абзаце 3 подпункта 3.1.1 пункта 3.1 Приложения к Постановлению 
слова «01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»;

1.6. В абзаце 4 подпункта 3.1.1 пункта 3.1 Приложения к Постановлению 
слова «01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»; 

1.7. В абзаце 8 подпункта 3.1.3.1. пункта 3.1 Приложения к Постановле-
нию слова «01.01.2024» заменить словами «01.01.2025»;

1.8. В абзаце 10 подпункта 3.1.3.1. пункта 3.1 Приложения к Постанов-
лению слова «01.01.2024» заменить словами «01.01.2025».

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Всеволожские вести» и размещению на официальном сайте администра-
ции в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике, градостроительству и имуществен-
ным вопросам Комарницкую А.В.

Временно исполняющий полномочия главы администрации
 А.Л. Воропаев

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.07.2024  № 2930
г. Всеволожск

Об изменении муниципального маршрута регулярных пе-
ревозок по регулируемым тарифам на территории Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с требованиями ст. 12 Федерального закона от 13 июля 
2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри-
ческим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон), постановлением администрации муниципального об-
разования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
от 30.01.2018 № 179 «О порядке установления, изменения, отмены муни-
ципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области», администрация 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Изменить трассу движения муниципального маршрута регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам № 691 и изложить в следующем по-
рядке:

Участок а/д «Скандинавия» А-181 «Санкт-Петербург – Выборг – граница 
с Финляндской республикой», «Магистральная» от д. Гарболово до д. Ма-
токса – а/д «Санкт-Петербург – Матокса» – ул. Вокзальная.

2. Сектору организации транспортного обслуживания населения ад-
министрации (Иванов А.С.) внести в Реестр муниципальных маршрутов 



2 № 57, 01.08.2024
Всеволожские вестиОФИЦИАЛЬНО

регулярных перевозок муниципального образования «Всеволожский му-
ниципальный район» Ленинградской области сведения о муниципальном 
маршруте, предусмотренные пунктами 1 – 10 части 1 статьи 26 Федераль-
ного закона. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские ве-
сти» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет 
для сведения.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяй-
ству Корнеева А.С.

Временно исполняющий полномочия главы администрации
 А.Л. Воропаев

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.07.2024  № 2951
г. Всеволожск

О введении временного прекращения движения транспорт-
ных средств по автомобильной дороге общего пользования 
местного значения пр-кт Всеволожский на участке от ул. 
Баркановская до ул. Коммуны

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Феде-
рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О без-
опасности дорожного движения», ст. 1 областного закона Ленинградской 
области от 29.11.2013 № 85-оз «О случаях установления временных огра-
ничения или прекращения движения транспортных средств по автомобиль-
ным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения 
в границах населенных пунктов Ленинградской области», руководствуясь 
постановлением правительства Ленинградской области от 23.01.2012 № 
13 «Об утверждении порядка осуществления временных ограничений или 
прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального, местного значения», в связи с про-
ведением работ по георадарному обследованию мостового сооружения 
через реку Лубья, администрация Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Временно прекратить движение транспортных средств по авто-
мобильной дороге общего пользования местного значения пр-кт Всево-
ложский на участке от ул. Баркановская до ул. Коммуны с 13.00 до 15.30 
19.08.2024 г.

2. Установить, что введенное временное прекращение движения не 
распространяется на транспортные средства, задействованные в проведе-
нии работ по георадарному обследованию мостового перехода через реку 
Лубья и жителей прилегающих домов, а также транспорт специального на-
значения.

3. Отделу дорожного хозяйства и благоустройства (Веселова Е.Г.) со-
вместно с уполномоченными специализированными организациями обе-
спечить обустройство участка дороги соответствующими дорожными 
знаками и иными техническими средствами организации дорожного дви-
жения.

4. Отделу строительства (Петров А.В.) направить копию настоящего 
постановления в УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской 
области для принятия мер, направленных на обеспечение прекращения 
движения.

5. Отделу общественных коммуникаций (Бущан А.И.) проинформиро-
вать пользователей участка автомобильной дороги о введении временного 
прекращения движения через средства массовой информации.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские ве-
сти» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет 
для сведения.

7.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяй-
ству Корнеева А.С.

Временно исполняющий полномочия главы администрации 
 А.Л. Воропаев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний

01.08.2024  № 70/4.3-08-01
г. Всеволожск
1. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: 
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-

ный вид использования – «для индивидуального жилищного строительства» 
для земельного участка общей площадью 1064 кв.м, формируемого в када-
стровом квартале 47:07:0403005 (далее – Проект).

2. Количество участников публичных слушаний: 0 человек.
3. Сроки проведения публичных слушаний: c 04.07.2024 г. по 01.08.2024 г. 
4. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний:
Комиссия по подготовке проектов Правил землепользования и застрой-

ки муниципальных образований Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области. 

5. Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 
подготовлено заключение: 

Протокол публичных слушаний по Проекту от 24.07.2024 г. № 70/4.3-07.
6. Предложения и замечания участников публичных слушаний:
Предложения и замечания по Проекту от граждан, постоянно прожива-

ющих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступили.

Предложения и замечания по Проекту от иных участников публичных 
слушаний: не поступили.

7. Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Публичные слушания проведены в соответствии с федеральным за-

коном Российской Федерации №190-ФЗ от 29.12.2004 г. «Градостроитель-
ный кодекс Российской Федерации», Распоряжением главы Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области от 02.07.2024 № 51/01-04 
нормативными правовыми актами администрации Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области. 

2. Информация по Проекту доведена до сведения жителей МО «Агала-
товское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области и заинтересованных лиц в соответствии с требовани-
ями действующего законодательства.

3. Публичные слушания по Проекту признаны состоявшимися.
Председатель Комиссии М.Л. Будник

Секретарь Комиссии Л.А. Варданян

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний

01.08.2024  № 71/4.3-08-01
г. Всеволожск
1. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: 
Проект о внесении изменений в Правила землепользования и застрой-

ки муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области (далее – Про-
ект).

2. Количество участников публичных слушаний: 0 человек.
3. Сроки проведения публичных слушаний: c 04.07.2024 г. по 01.08.2024 г. 
4. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний:
Комиссия по подготовке проектов Правил землепользования и застрой-

ки муниципальных образований Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области. 

5. Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 
подготовлено заключение: 

Протокол публичных слушаний по Проекту от 24.07.2024 г. № 71/4.3-07.
6. Предложения и замечания участников публичных слушаний:
Предложения и замечания по Проекту от граждан, постоянно прожива-

ющих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступили.

Предложения и замечания по Проекту от иных участников публичных 
слушаний: не поступили.

7. Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Публичные слушания проведены в соответствии с федеральным за-

коном Российской Федерации №190-ФЗ от 29.12.2004 г. «Градостроитель-
ный кодекс Российской Федерации», Распоряжением главы Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области от 01.07.2024 № 50/01-04 
нормативными правовыми актами администрации Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области. 

2. Информация по Проекту доведена до сведения жителей МО «Агала-
товское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области и заинтересованных лиц в соответствии с требовани-
ями действующего законодательства.

3. Публичные слушания по Проекту признаны состоявшимися.
Председатель Комиссии М.Л. Будник

Секретарь Комиссии Л.А. Варданян

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний

01.08.2024  № 72/4.3-08-01
г. Всеволожск
1. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: 
Проект о внесении изменений в Правила землепользования и застрой-

ки муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – 
Проект).

2. Количество участников публичных слушаний: 0 человек.
3. Сроки проведения публичных слушаний: c 04.07.2024 г. по 01.08.2024 г.
4. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний:
Комиссия по подготовке проектов Правил землепользования и застрой-

ки муниципальных образований Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области. 

5. Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 
подготовлено заключение: 

Протокол публичных слушаний по Проекту от 25.07.2024 г. № 72/4.3-07.
6. Предложения и замечания участников публичных слушаний:
Предложения и замечания по Проекту от граждан, постоянно прожива-

ющих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступили.

Предложения и замечания по Проекту от иных участников публичных 
слушаний: не поступили.

7. Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Публичные слушания проведены в соответствии с федеральным за-

коном Российской Федерации № 190-ФЗ от 29.12.2004 г. «Градостроитель-
ный кодекс Российской Федерации», Распоряжением главы Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области от 03.07.2024 № 52/01-04 
нормативными правовыми актами администрации Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области. 

2. Информация по Проекту доведена до сведения жителей МО «Ново-
девяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области и заинтересованных лиц в соответствии с требова-
ниями действующего законодательства.

3. Публичные слушания по Проекту признаны состоявшимися.
Председатель Комиссии М.Л. Будник

Секретарь Комиссии Л.А. Варданян

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Писаревой Мариной Сергеевной, квали-
фикационный аттестат № 78-11-0486, выданный 02.11.2011 г., адрес: 
Санкт-Петербург, ул. Передовиков, д. 25, кв. 397, конт. тел.: 8 911 264-29-
04, e-mail: marina2345@yandex.ru, номер регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, – 17606, в от-
ношении земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, массив ''Карьер Мяглово'', СНТ ''Квазар'', 3 
линия, уч. 64, выполняются кадастровые работы по межеванию земельного 
участка с кадастровым номером 47:07:1028002:18.

Заказчиком кадастровых работ является Денисов Артур Аполинарьевич, 

зарегистрированный по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Есенина, д. 14, к. 2, 
кв. 287, тел. 8 950 664-71-64.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, оф. 306,  
02 сентября 2024 года в 11 часов 30 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г. Всеволожск, ул. 
Заводская, д. 6, оф. 306.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 01 августа 2024 года по 
02 сентября 2024 года, обоснованные возражения о местоположении гра-
ниц земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 01 августа 2024 года по 02 сентября 2024 года, по адресу: 
188640, Ленинградская обл., г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, оф. 306.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границы: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, массив ''Карьер Мяглово'', СНТ ''Квазар'', уч. 63, уч. 60 и другие 
участки в этом квартале 47:07:1028002.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровыми инженерами Бересневым П.И. (квалификационный атте-
стат № 86-11-43), ООО «ГСС», адрес местонахождения: 196247, г. Санкт-
Петербург, Ленинский проспект, дом 153, офис 209, тел. 8 911 167-91-76, 
e-mail: PAL1966@yandex.ru, реестровый № 6451; Фесенко О.В. (квалифи-
кационный аттестат № 78-12-680), ООО «ГСС», адрес местонахождения: 
196247, г. Санкт-Петербург, Ленинский проспект, дом 153, офис 209, тел. 
8 921 779-29-66, e-mail: fes-olga@yandex.ru, реестровый № 23714, вы-
полняются кадастровые работы в отношении земельного участка с КН 
47:07:1402018:18, расположенного по адресу: Ленинградская область, Все-
воложский район, массив ''Лехтуси'', СНТ ''Энергетик'', уч. 249.

Заказчиком кадастровых работ является Михеев В.А., тел. +7 911 768-
93-48, адрес для связи: Санкт-Петербург, ул. Парашютная, д. 23, кор. 4.2, 
кв. 121.

Собрание по поводу согласования местоположения границ со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив ''Лехтуси'', СНТ ''Энергетик'', уч. 249, 02 сентября 2024 г. в 
11 часов 00 минут.

С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: 196247 г. Санкт-Петербург, Ленинский проспект, дом 153, офис 
209.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 01 августа 2024 г. по 02 
сентября 2024 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 01 августа 2024 г. по 02 сентября 2024 г. по адресу: 196247 г. 
Санкт-Петербург, Ленинский проспект, дом 153, офис 209.

Смежные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границ: с КН 47:07:1402018:17, расположенные по адре-
су: Ленинградская область, Всеволожский район, массив ''Лехтуси'', СНТ 
''Энергетик'', уч. №246;

все земельные участки, расположенные по адресу: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, массив ''Лехтуси'', СНТ ''Энергетик'';

все земельные участки, расположенные в кадастровых кварталах 
47:07:1402018, 47:07:0000000, 47:00:0000000.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятель-
ности").

Ваше отсутствие не является препятствием для согласования границ 
земельного участка.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером О. Н. Хорошиловой, адрес: г. Всеволожск, 
Дорога жизни, д. 11, e-mail: olga2183@mail.ru, тел. 8 911 990-88-61, № ре-
гистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность, – 20468, выполняются кадастровые работы в отношении зе-
мельного участка с кадастровым номером 47:07:0468002:7, расположенно-
го по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, массив Агала-
тово, СНТ «Касимово», участок № 82.

Заказчиком кадастровых работ является Соловьев Александр Михайло-
вич, почтовый адрес: Санкт-Петербург, пр. Королева, д. 54, корп. 1, кв. 103, 
конт. тел.: 8 921 328-59-91.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границы состоится по адресу: г. Всеволожск, Дорога жиз-
ни, д. 11, 02 сентября 2024 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: г. Всеволожск, Дорога жизни, д. 11.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 01 августа 2024 г. по 02 
сентября 2024 г., обоснованные возражения о местоположении границ зе-
мельных участков после ознакомления с проектом межевого плана прини-
маются с 01 августа 2024 г. по 02 сентября 2024 г., по адресу: г. Всеволожск, 
Дорога жизни, д. 11.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется 
согласовать местоположение границы: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, массив Агалатово, СНТ «Касимово», участок № 83, расположен-
ный в кадастровом квартале 47:07:0468002.

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на зе-
мельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального за-
кона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").



№ 57, 01.08.2024
Всеволожские вести 3ОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.07.2024  № 2980
г. Всеволожск

О проведении открытого конкурса на заключение догово-
ра на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 
предназначенных для распространения рекламы, социаль-
ной рекламы и некоммерческой информации на земельных 
участках на территории Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 13.03.06 № 38-ФЗ 
«О рекламе», решением совета депутатов МО «Всеволожский муниципаль-
ный район» Ленинградской области от 18.06.2009 № 25 «Об утверждении 
формы проведения торгов на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на территории МО «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области», руководствуясь поста-
новлением администрации МО «Всеволожский муниципальный район 
Ленинградской области от 10.05.2017 № 1026 «Об утверждении Порядка 
проведения торгов на заключение договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на территории МО «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области», администрация Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести открытый конкурс на заключение договора на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, предназначенных для распростра-
нения рекламы, социальной рекламы и некоммерческой информации на 
земельных участках на территории Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области.

2. Утвердить конкурсную документацию по проведению открытого кон-
курса согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Установить, что при расчете начального (минимального) размера пла-
ты за право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, предназначенных для использования в целях распространения 
рекламы, социальной рекламы и некоммерческой информации социально 
значимой направленности и при расчете размера платы по договору на уста-
новку и эксплуатацию рекламных конструкций, предназначенных для распро-
странения рекламы, социальной рекламы и некоммерческой информации, 
применяется коэффициент социальной значимости в значении, равном 0,5.

4. Уполномоченной организации – Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр размещения рекламы» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области (МБУ «Центр размещения рекламы») организовать подго-
товку и проведение конкурса в соответствии с утвержденной документацией.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские ве-
сти» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике, градостроительству и имущественным 
вопросам Комарницкую А.В.

Временно исполняющий полномочия главы администрации
 А.Л. Воропаев

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Всево-
ложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024  № 2992
г. Всеволожск

О проведении конкурсного отбора по предоставлению суб-
сидий социально ориентированным некоммерческим орга-
низациям, осуществляющим поддержку и защиту ветера-
нов войны, труда, Вооруженных сил, правоохранительных 

органов, жителей блокадного Ленинграда и бывших мало-
летних узников фашистских лагерей

В соответствии с постановлением администрации Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области от 25.12.2023 № 5187 «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций во Всеволожском муниципальном 
районе», администрация Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в срок с 26 июля 2024 года по 25 сентября 2024 года кон-
курсный отбор социально ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих социальную поддержку и защиту ветеранов войны, труда, 
Вооруженных сил, правоохранительных органов, жителей блокадного Ле-
нинграда и бывших малолетних узников фашистских лагерей, для предо-
ставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением социальной 
поддержки и защиты ветеранов войны, труда, Вооруженных сил, правоохра-
нительных органов, жителей блокадного Ленинграда и бывших малолетних 
узников фашистских лагерей на территории Всеволожского района Ленин-
градской области (далее – конкурсный отбор, СО НКО) в объеме 148 778 
рублей 00 копеек, предусмотренных на 4 квартал 2024 года.

2. Установить срок приема заявок на участие в конкурсном отборе (да-
лее – заявка) в период с 26 августа 2024 года по 04 сентября 2024 года 
включительно.

3. Заявки СО НКО на участие в конкурсном отборе предоставляются 
в комитет по опеке и попечительству администрации Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области (далее – Комитет) в одном 
экземпляре на бумажном носителе непосредственно (нарочно) по адресу: 
г. Всеволожск, Всеволожский проспект, д. 12, кабинет № 31. Все предостав-
ляемые документы должны быть прошиты и пронумерованы, скреплены пе-
чатью и подписью руководителя или иного уполномоченного лица СО НКО.

4. Определить октябрь 2024 года в качестве месяца, в котором планиру-
ется заключение соглашений о предоставлении субсидий социально ориен-
тированным некоммерческим организациям, осуществляющим социальную 
поддержку и защиту ветеранов войны, труда, Вооруженных сил, правоохра-
нительных органов, жителей блокадного Ленинграда и бывших малолетних 
узников фашистских лагерей из бюджета Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Все-
воложские вести» и размещению на официальном сайте администрации 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети 
Интернет, на сайте Комитета в сети Интернет (http://vsevksv.ru), на едином 
портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (при наличии технической возмож-
ности) для сведения.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

Временно исполняющий полномочия главы администрации
 А.Л. Воропаев

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Чуриловой Татьяной Валерьевной, адрес: 
196066, Санкт-Петербург, Московский проспект, дом 183-185, литера А, 
помещение 846-Н, тел. 8 921 566-86-81, spb_akr@mail.ru, № регистрации 
– 36460, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ земельного участка с кадастровым номером 47:07:1410025:69, рас-
положенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муници-
пальный район, Лесколовское сельское поселение, ур. Лехтуси, СТ «Лотос», 
ул. Лесная, дом 3. 

Заказчиком кадастровых работ является Гаманков Игорь Аликович, тел. 
+ 7 950 004-35-52.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский муниципальный район, Лесколовское сельское посе-
ление, ур. Лехтуси, СТ «Лотос», ул. Лесная, дом 3, 01 сентября 2024 
г. в 15 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: Санкт-
Петербург, Московский проспект, дом 183-185, литера А, помещение 846-Н.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содер-
жащихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельного участка на местности , принимаются с 01 
августа 2024 г. по 01 сентября 2024 г. по адресу: 196066, Санкт-Петербург, Мо-
сковский проспект, дом 183-185, литера А, помещение 846-Н.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ, расположены по адресу: Ленинград-
ская область, Всеволожский муниципальный район, Лесколовское сель-
ское поселение, ур. Лехтуси, СТ «Лотос», участки в кадастровом квартале 
47:07:1410025 и всеми заинтересованными лицами.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ удостоверяющий личность, а также документы о 
правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2, статьи 40 Феде-
рального закона от 24.07.2007 г. № 221 ФЗ «О кадастровой деятельности»).

УВЕДОМЛЕНИЕ 
Уважаемые члены СНТ «Юбилейное» и собственники земельных участ-

ков, ведущих садоводство без участия в Товариществе, уведомляем вас о 
том, что 18 августа 2024 года в 12.00 у здания правления СНТ «Юбилейное» 
по адресу: Ленинградская обл., Всеволожский район, Лесколовское сель-
ское поселение, Массив Лехтуси, СНТ «Юбилейное», Ленинградский пр., 
д. 1, состоится очередное отчетное общее собрание членов СНТ «Юбилей-
ное», проводимое в очной форме голосования.

 Повестка очередного общего собрания, проводимого в очной форме 
голосования: 

1. Избрание председателем очередного общего собрания членов СНТ 
«Юбилейное» Ягунова Н.В.

2. Избрание секретарём очередного общего собрания членов СНТ 
«Юбилейное» Александрову Е.А. 

3. Избрание счётной комиссии очередного общего собрания членов 
СНТ «Юбилейное» в составе: Титов А.В., Маларёва М.В., Попова М.Л.

4. Утверждение отчета ревизионной комиссии о проверке финансово-
хозяйственной деятельности правления СНТ «Юбилейное» за 2023 г. 

5. Утверждение отчета председателя о работе правления СНТ «Юбилей-
ное» за 2023 г. 

6. Утверждение отчета об исполнении приходно-расходной сметы СНТ 
«Юбилейное» за 2023 г. 

7. Утверждение приходно-расходной сметы СНТ «Юбилейное» на 2025–
2026 гг. на основе финансово-экономического обоснования размера член-
ских и целевых взносов, а также платы лицами, ведущими садоводство без 
участия в Товариществе. 

8. Утверждение размера членских и целевых взносов и платы лицами, 
ведущими садоводство без участия в Товариществе, согласно финансово-
экономическому обоснованию на 2025–2026 гг. в размере:

1 вариант: утвердить в размере 30 рублей/м2 с чисткой зимой от снега 
всех дорог в СНТ «Юбилейное».

2 вариант: утвердить в размере 25 рублей/м2 с чисткой зимой от снега 
только главных дорог в СНТ «Юбилейное».

9. Досрочное прекращение полномочий председателя СНТ «Юбилей-
ное» Погорелова М.В. по его заявлению.

10. Избрание председателя СНТ «Юбилейное» из членов правления Ягу-
нова Н.В. на срок до 31.07.2028 г.

11. Безвозмездная передача земельного участка, образованного путем 
раздела участка с кадастровым номером 47:07:0153001:7505, принадле-
жащего Абаскалову Н.С., в общую долевую собственность собственников 
участков на территории СНТ «Юбилейное», занятого под пляж. Предоста-
вить председателю СНТ «Юбилейное» право на подготовку соответствую-
щих документов, заключение (подписание) договора и обращение за госу-
дарственной регистрацией права.

Регистрация для участия в проведении очередного отчетного общего 
собрания членов СНТ «Юбилейное» и лиц, ведущих садоводство без участия 
в Товариществе, начинается с 11 часов 15 минут.

При себе иметь паспорт и членскую книжку садовода. 
Телефон для справок: +7 921 798-84-88 – Александрова Елена Алексан-

дровна
Правление СНТ «Юбилейное» 

Председатель СНТ «Юбилейное» Погорелов М.В.



4 № 57, 01.08.2024
Всеволожские вести

Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА

Издатель: АМУ «Всеволожские вести» 
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
188641, г. Всеволожск, Христиновский пр., д. 91. 
Гл. редактор: тел. 8 (813-70) 43-324.
Приёмная: тел. 8 (813-70) 43-319. 
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru. Сайт: vsevvesti.ru. 

Рекламный отдел: тел./факс: 8 (813-70) 43-313, 
e-mail: reklama@vsevvesti.ru. 
Бухгалтерия: тел.: 8 (813-70) 43-312. 
Журналисты: тел.: 8 (813-70) 43-324.
Дизайн и верстка: М.В. Келер, А.В. Александрова
Корректура:  В.К. Пивоварова, К.В. Коптяева

Учредители (соучредители): Комитет по печати Ленинградской области; 
Администрация Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области; АМУ «Всеволожские вести».  
Газета перерегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 19 апреля 2010 г.  

Номер регистрационного свидетельства ПИ № ТУ 78-00563. 
Газета отпечатана в ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
Адрес: 190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингофский,
наб. Обводного канала, д. 138, к. 1, литера В, пом. 4-Н-6-часть,  
ком. 311-часть. Заказ № ДБ-00003733.  Тираж 1 000 экз. 
Подписные индексы: ПИ743-0, ПИ759-Л, ПИ759-0. 
Цена в розницу свободная. 
Время подписания в печать 01.08.2024 г.: по графику – 20.00, 
фактическое – 18.00. Дата выхода в свет 01.08.2024 г.
За содержание рекламы редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов ссылка на нашу газету обязательна.

16+
Районная муниципальная газета

ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

ИНФОРМАЦИЯ

Более 5,6 тысячи семей из 
Санкт-Петербурга и Ленин-
градской области направи-
ли средства материнского 
капитала на образование 
детей в 2024 году.

Одним из самых популярных 
направлений по использованию 
материнского капитала в Санкт-
Петербурге и области является об-
разование детей. С начала 2024 года 
средства маткапитала на обучение 
детей уже использовали 5 639 семей 
региона.

Материнский капитал можно 
потратить как на услуги няни или 
детского сада для присмотра за ма-
лышами, так и на обучение старших 
детей в средних и высших учебных 
заведениях. Помимо стандартных об-
разовательных услуг, средства можно 
потратить на проживание в общежи-
тии, дошкольное и дополнительное 
образование. 

«Направить материнский капи-
тал на обучение в школе, вузе или 
колледже можно после достижения 
ребенком, на которого был получен 
сертификат, трехлетнего возраста, 
а на оплату дошкольного образова-
ния средства можно направить сразу, 
не дожидаясь трехлетия ребенка», 
– отметил управляющий Отделени-
ем СФР по СПб и ЛО Константин 
Островский. 

Важно помнить, что после дости-
жения ребенком, рождение которого 
дало право на материнский капитал, 
возраста 3 лет, родители имеют право 
оплатить средствами маткапитала 
обучение любого старшего ребенка, 
но только в том случае, если на дату 

поступления ему еще не исполнилось 
25 лет.

Также для того чтобы распоря-
диться средствами сертификата на 
образование, необходимо соблюде-
ние ряда обязательных условий:

Организация либо индивидуаль-
ный предприниматель, оказываю-
щий образовательные услуги, долж-
ны:

• находиться на территории Рос-
сии;

• иметь лицензию на оказание об-
разовательных услуг.

Заявление о распоряжении мате-
ринским капиталом владелец может 
подать онлайн через личный кабинет 
на портале Госуслуги, в клиентских 
службах регионального Отделения 
СФР и в МФЦ. Средства перечис-
ляются организации в течение пяти 

рабочих дней после одобрения заяв-
ления.

Напоминаем, что в 2024 году раз-
мер материнского капитала на пер-
вого ребенка составляет 630 380,78 
рубля. В случае рождения второго 
ребенка размер сертификата увели-
чится на 202 643,06 рубля. Если в 
семье появился второй ребенок и ра-
нее у родителей не возникало право 
на данную меру поддержки, то сум-
ма сертификата составит 833 024,74 
рубля.

Если у вас остались вопросы, вы 
всегда можете обратиться в единый 
контакт-центр Социального фон-
да России, позвонив по телефону:  
8 (800) 100-00-01 (звонок бесплатный) 
и в районные клиентские службы 
Санкт-Петербурга и области: https://
sfr.gov.ru/branches/spb/info/~0/7853

РАБОТАЮЩИЕ ПАПЫ ОФОРМЛЯЮТ 
ПОСОБИЯ ПО УХОДУ ЗА РЕБЁНКОМ

2,3 тысячи работающих отцов в Санкт-Петербурге и 
области получают пособие по уходу за ребенком до 
полутора лет.

По информации Отделения Социального фонда России 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на конец 
1 полугодия 2024 года в 2 320 семьях региона пособие по 
уходу за ребенком до полутора лет оформили работающие 
папы. Изменения в трудовом законодательстве вступили 
в силу с 1 января 2024 года: при выходе на работу из от-
пуска по уходу за ребенком право на получение пособия 
сохраняется. Новое правило работает также при выходе 
на работу на неполный рабочий день, на работу на дому и 
на дистанционную работу. Помимо этого, пособие сохра-
няется у тех, кто в период отпуска по уходу за ребенком 
трудится у другого работодателя.

Пособие устанавливается в размере 40% от среднего за-
работка застрахованного лица за 2 календарных года, но 
не ниже установленного законодательством минимально-
го размера этого пособия. В 2024 году это 9 227 рублей. 
Максимальный размер пособия – 49 123 рубля в месяц. 
Если родилась двойня или тройня, размер пособия сум-
мируется, но не может превышать 100 процентов среднего 
заработка застрахованного лица.

Для оформления пособия необходимо подать заявление 
о предоставлении отпуска по уходу за ребёнком своему ра-
ботодателю. После направления сведений с места работы 

в региональное Отделение СФР пособие выплачивают в 
течение 10 рабочих дней. Все последующие выплаты бу-
дут производиться 8-го числа каждого месяца за предыду-
щий месяц. Специалисты регионального Отделения СФР 
также разъясняют, что право оформить отпуск по уходу 
за ребенком и получать пособие по уходу за ребенком до 
полутора лет имеет любой работающий родственник: отец, 
бабушка, дедушка, опекун или двоюродные родственники.

Отпуск можно чередовать и делить, например, часть 
отпуска за ребенком ухаживает мама, потом – папа или 
бабушка. Но находиться в отпуске по уходу за ребенком 
одновременно может лишь один родственник. На период 
такого отпуска за человеком сохраняются место работы и 
занимаемая должность, а сам период отпуска засчитывает-
ся в общий стаж, но не более 6 лет.

Дополнительную информацию можно получить по 
телефону единого консультационного центра: 8 (800) 100-
00-01 (звонок бесплатный).

СОБАКА-ПРОВОДНИК – БЕСПЛАТНО

45 собак-проводников предоставило Отделение Со-
циального фонда по СПб и ЛО жителям региона с на-
рушениями зрения.

Право на обеспечение такими техническими средства-
ми реабилитации, как собаки-проводники, есть у людей с 
инвалидностью I группы по зрению, в чьей индивидуаль-
ной программе реабилитации и абилитации прописана не-
обходимость данной помощи. С начала 2023 года правом 
на получение этой меры поддержки воспользовалось свы-
ше 40 жителей региона. Для того чтобы получить четверо-
ногого помощника, необходимо обратиться в региональ-
ное Отделение Социального фонда. С собой необходимо 
иметь паспорт и свою программу реабилитации и абили-
тации, где записана необходимость в собаке. Во время ви-
зита заявитель и его сопровождающий заполняют необхо-
димые документы, включая специальную анкету, согласно 
данным которой собаку подберут с учетом возраста, фи-
зических параметров и даже характера будущего хозяина. 

Напоминаем, что гражданам с инвалидностью также 
полагаются и денежные выплаты на содержание и вете-
ринарное обслуживание собак-проводников. За 2023 год 
такую ежегодную компенсацию на общую сумму более 
1,4 миллиона рублей получили свыше 40 жителей Петер-
бурга и области, а в первой половине 2024 года за данной 
мерой поддержки обратились 8 жителей региона.

Обращаем внимание, что в случае утраты собаки-про-
водника или потери ею качеств, необходимых для ока-
зания помощи, гражданину будет предоставлена другая 
собака-проводник, а прежняя по желанию гражданина, 
сдружившегося с хвостатым проводником, может быть 
передана ему в собственность.

Подробнее об этом и других технических средствах 
реабилитации можно узнать в разделе «Гражданам» на 
официальном сайте Социального фонда: https://sfr.gov.
ru/grazhdanam/invalidam/tsr/ и по телефону единого 
консультационного центра: 8 (800) 100-00-01 (звонок 
бесплатный).

ИНДЕКСАЦИЯ ПЕНСИЙ

Пенсии работающих пенсионеров в Санкт-
Петербурге и области начнут индексировать с 2025 
года.

Социальный фонд возобновит индексацию выплат 
пенсионерам, продолжающим работать, в соответствии с 
поправками в Федеральный закон о страховых пенсиях, 
которые вступают в силу со следующего года. Согласно 
им пенсия работающих пенсионеров будет повышаться 
точно так же, как и у неработающих пенсионеров. Сегод-
ня это происходит в начале каждого года с учетом инфля-
ции за предыдущий.

С 2016 года страховые пенсии работающим пенсионе-
рам, как известно, не индексируют. Все проведенные по-
вышения учитываются на лицевых счетах пенсионеров, 
и после увольнения они получают выплаты с индексаци-
ями, которые были за время работы.

В соответствии с принятыми изменениями теперь все 
виды страховых пенсий, включая пенсии по инвалид-
ности и по потере кормильца, будут индексироваться 
независимо от выполнения трудовой деятельности. Осо-
бенность утвержденного механизма повышения заклю-
чается в том, что индексацию применяют не к выплачи-
ваемой пенсии, а к ее более высокому размеру, который 
включает пропущенные индексации. Такой вариант по-
зволяет обеспечить более высокую прибавку к выплатам.

Рассмотрим на примере. Пенсия работающего пенси-
онера составляет 17,4 тыс. рублей. С учетом пропущен-
ных индексаций за три предыдущих года работы пенсия 
составляет 23,4 тыс. рублей. Это более высокий размер, 
который закреплен на лицевом счете пенсионера, и имен-
но по нему будет считаться индексация. Повышение при 
этом установят к получаемой пенсии в размере 17,4 тыс. 
рублей. Когда пенсионер уволится, его пенсия вслед за 
прибавкой по индексации будет дополнительно увеличе-
на исходя из всех пропущенных повышений.

Возобновление индексации пенсии работающим пен-
сионерам в следующем году пройдет автоматически. То 
есть жителям Санкт-Петербурга и области не нужно 
будет обращаться в отделение для подачи заявления и 
предоставления каких-либо документов. На сегодняш-
ний день в городе и области проживает свыше 460 тысяч 
трудящихся пенсионеров, которым в будущем году будет 
произведена данная индексация.

Пенсионный фонд РФ

Материнский капитал  
на образование

 


